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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Таджикский язык имеет древнюю

историю, и многие сочинения, созданные на этом языке в разные

исторические периоды, сохранились до наших дней. Они стали предметом

исследования учѐных-лингвистов, которые, аргументируя результатами

изученных данных древних трактатов, дают оценку тем или иным элементам

и особенностям таджикского языка. Таджикский язык используют его

носители с древних времен, то есть с периода обретения письменной формы.

Таджикская письменность имеет две ветви –литературно-художественный

письменный язык и письменный язык делопроизводства. Очевидно, что

литературные, исторические и им подобные произведения написаны

письменным литературным языком. Эта ветвь таджикского языка

развивается и совершенствуется, и поэты, писатели и историки, как в

далеком прошлом, так и в настоящее время, создавали и продолжают творить

художественные произведения на литературном языке. История

свидетельствует, что «изящный, выразительный поэтический таджикский

язык стал известен ещѐ при дворе Тахиридов и Саффаридов, а затем при

дворе Саманидов как язык государственного управления и делопроизводства.

Первые таджикские стихи были написаны на этом языке в Хорасане и

Мавераннахре, а в последующие столетия были созданы тысячи томов

исторических, научных, философских и религиозных произведений» [82,

с.15]. Произведения классического периода, большая часть которых хранится

в сокровищнице мировой цивилизации, нуждаются в изучении. Каждая эпоха

выводит на арену истории великих деятелей, однако период Саманидов в

истории таджикской цивилизации – это особый, «золотой» век,

уникальность которого, по словам Лидера нации, уважаемого президента

Республики Таджикистан Эмомали Рахмона, заключается в следующем:

«Правители династии Саманидов, обеспечив все условия для возрождения

культуры и цивилизации, прилагали большие усилия по обеспечению

государственного статуса таджикского языка. Формирование всемирно
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известного таджикского языка неразрывно связано с усилиями и

деятельностью этого государства и его мудрых и просвещенных лидеров.

Именно в ту эпоху поэзия Рудаки обрела всемирную известность, и великие

поэты Абу Мансури, Дакики, Абушакури Балхи, Шахиди Балхи, Кисои

Марвази и другие создали свои бесценные стихи. Абулкасим Фирдавси,

начал создавать свой бессмертный шедевр – «Шахнаме»» [82, с.27].

Следует отметить, что история развития таджикского литературного

языка тесно связана с историей народа, его социальной и культурной

жизнью; изучение и анализ его семантических особенностей, в частности

лексических пластов, связанных с терминологией ювелирного искусства,

имеют большое теоретическое и практическое значение. С момента своего

зарождения и становления таджикский литературный язык претерпел

историческую эволюцию, становясь богаче, полнее, и являясь значимым

средством удовлетворения потребностей общества. В связи с этим изучение

ювелирной отраслевой лексики и наименований декоративных украшений на

основе литературных произведений IX-X веков позволяет не только выявить

лексико-семантические особенности, характер функционирования данного

лексического пласта таджикского языка, но и познакомиться с традиционной

культурой народа, с его мировосприятием, этическими нормами, эстетическими

взглядами, что обусловило актуальность данной диссертационной работы.

Интересно то, что при изучении ювелирной отраслевой лексики и

наименований декоративных украшений IX-X веков, лексика таджикского

языка способствует анализу истории лексикологии, прежде всего науки о

таджикской лексикологии и отраслевой лексики.

Степень разработанности темы. В таджикском языкознании изучением

ювелирной отраслевой лексики исследователи стали заниматься не так давно

и на сегодняшний день все еще не проведена обширная фундаментальная

работа по анализу данного лексического пласта, но это не означает, что в

этой области ничего не сделано. Вместе с тем исследователи не обходили

вниманием понятийную сферу ювелирного искусства и декоративных
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украшений. В частности, материалы, так или иначе касающиеся ювелирной

лексики, имеются в трудах лингвистов и исследователей А. Каримова "Хрестоматия

пехлевийского языка" [1978], С. Халимова «История таджикского языка» [1979], Т.

Зехни «Из истории лексики таджикского языка» [1987], М.Шукурова «Наш язык –

наше существование» [1991], Г. Джураева «Десять лет Закону о языке» [1999], С. М.

Сабзаева «Язык и стиль поэтов-просветителей» [2000], Д. Саймиддинова

«Лексикология среднеперсидского языка» [2001], М. Н. Касымовой «История

таджикского литературного языка» [2003], Х. Маджидова «Современный

таджикский литературный язык. Лексикология» [2007] и в ряде научных работ,

посвящѐнных области ремесленных искусств: лексике орнаментации текстиля

[Усманова, 1971], гончарного ремесла [Бурханова, 1982], швейного и вышивального

искусства в самаркандских говорах таджикского языка (исследование проводилось

на основе около 3000 слов и терминов, в подборе которых автор принимала

непосредственное участие в ходе экспедиций) [Истамова, 1983], лексике профессий

и ремесел как источнику таджикской технической терминологии [Шаропов,

Джураев, 1991], кулинарного искусства [Мухаммадиева, 1979], лексике головных

уборов (на материале «Шахнаме» Фирдавси) [Исматов, 2004], профессиональной

лексике в произведениях Сайидо Насафи [Халимова, 2002], лексике одежды

[Набиева, 1980; Халимова, 2002]. Тематику нашего исследования также затрагивали

Б. Розиков («Лексика ювелирного и медницкого мастерства в таджикском языке (по

материалам лексики худжандских и уратюбинских мастеров)», 2000), М. Махмудов

(«Лексика и терминология ювелирного и медницкого искусства», 2007), М. У.

Бобомуродова («Этнолингвистическая характеристика женских украшений в

таджикском языке», 2012) и др.

Данные работы внесли значимый вклад в изучение лексики отдельных отраслей

лексической системы таджикского языка не только в лингвистическом векторе, но и

в лингвокультурном, этнокультурном аспектах. Вместе с тем в таджикской

лингвистической науке, на наш взгляд, остаются еще недостаточно изученные

вопросы истории развития и современного состояния словарного состава языка, в

том числе в художественном дискурсе, где отраслевая лексика выполняет не только
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общеязыковую номинативную функцию, но и особые – художественные задачи.

Безусловно, в художественных произведениях поэтов и писателей, творивших в

разные исторические периоды, нашли отражение особенности языка того или иного

времени. Привлекая богатый потенциал родного языка, они воссоздавали картину

духовной и материальной жизни эпохи. Все вышесказанное и предопределило

выбор темы нашей диссертационной работы.

Стоит отметить, что в Советском Союзе изучением особенностей языка

разных веков, языка учѐных, писателей и литераторов прошлого занимались

их непосредственные преемники – таджикские лингвисты.

Научные исследования таджикских учѐных посвящены лексическим

особенностям того или иного отдельного произведения. Следует сказать, что

к этой теме обращалось большинство исследователей. Насколько нам

известно, исследователями изучены лексические характеристики 7 научных,

литературных и исторических произведений наших предков.

В частности, С. Хошимов изучал лексические особенности

«Гулистона» Саади, Ш. Кабиров – «Таърихи Бадахшон» («Историю

Бадахшана»), С. М. Сабзаев «Кашф-уль-Олам», Д. Бахриддинов «Чароғи

ҳидоят», Сироджиддин Алихан и С. Эрназаров исследовали «Аҷоиб-ул

махлуқот ва ғароиб-ул-мавҷудот».

В их исследованиях лексика конкретного произведения сгруппирована

по принадлежности к разным сферам общественной жизни. Большое

внимание уделено также анализу синонимов и антонимов. Основное

внимание исследователей привлекла особая лексика произведений, которую

невозможно найти в других источниках, в том числе в современном

таджикском языке. Также проанализированы общие и отличительные черты

слов и выражений этих произведений и современного таджикского языка, а

также эволюция некоторых слов.

Цель исследования состоит в систематизации, описании и анализе важного

пласта лексической структуры таджикского языка – ювелирной отраслевой лексики

и наименований декоративных украшений в литературных произведениях IX-X
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веков. В основе исследования лежит комплексный анализ процесса становления и

эволюции данной лексической системы, выявление основных источников и

закономерностей еѐ развития.

Цель работы предопределила решение следующих задач:

 рассмотреть основы формирования ювелирной лексики и наименований

декоративных украшений в поэтических произведениях IX-X веков;

 выявить роль экстралингвистических факторов в формировании ювелирной

отраслевой лексики и наименований декоративных украшений;

 провести анализ лексико-семантических особенностей ювелирной отраслевой

лексики и наименований декоративных украшений;

 рассмотреть текстовые функции наименований ювелирных и

декоративных украшений, их роль в моделировании идиостиля поэтов IX-X

веков;

 определить источники обогащения лексического состава наименований

ювелирных и декоративных украшений (исконная и заимствованная лексика);

 по мере возможности показать область распространения лексем


[…]


Гавҳар (gavhar) – жемчуг, разновидность драгоценного камня.

Гавҳарӣ (gavhari) – тот, кто определяет чистоту и пробу камня, полирует

жемчужину и вставляет еѐ в украшение.

Гавҳаркаш (gavharkaš) – золотой или серебряный браслет с разными

драгоценными камнями.

Гавҳарнигор (gavharnigär) – инкрустированное жемчугом ювелирное

изделие, украшенное драгоценными камнями.

Газан (gazan) – разновидность ювелирных украшений и изделий из меди.

Гард (gard) – мелкий бисер.

Гоҳ (gäh) – особый сосуд, в котором плавят золото или серебро.

Гулакҳалқа (gulakhalqa) – разновидность маленьких круглых сережек,

украшенных разноцветными кораллами и бисером.

Гулҳалқа (gulhalqa) – разновидность серѐжек.

Гурсум (gursum) – изящный волнистый рисунок, которым украшают

ювелирное изделие.

Гӯшвор (gušvär) – дорогие серьги – подвески ручной работы, обычно из 10-

12 кулонов, украшенных драгоценными камнями разных цветов, которые

вешают на свадьбах и праздничных церемониях.

Дуастара (duastara) – женское украшение, серебрянное с одной стороны и

золотое с другой.

Дугурда (dugurda) – небольшая золотая или медная пластинка.

Зағорабандак (zagärabandak) – разновидность золотого или серебряного

ожерелья

Зангулазира (zangulazira) – золотые или серебряные серѐжки с подвесками в

форме колокольчиков.
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Занҷиргар (zanjirgar) – мастер по изготовлению золотыха и серебрянных

цепочек.

Зар (zar) – золото, благородный металл жѐлтого цвета.

Заргар (zargar) – мастер по изготовлению изделий из золота и серебра,

ювелир.

Заргарӣ (zargari) – ювелирное искусство.

Заргудоз (zargudäz) – плавильщик золота.

Заргӯшвор (zargušvär) – сережки, украшенные золотой росписью и

разноцветными камнями.

Зардӯз (zarduz) – златошвей(ка).

Зардӯзӣ (zarduzi) – то, что сшито золотыми нитями; профессия златошвейки.

Камарча (kamarča) – застѐжка, золотая или серебряная булавка,

предназначенная для закрепления платка к тюбетейке.

Камчинмарҷон (kamčinmarjän) – красные коралловые бусы.

Каназира (kanazira) – разновидность золотых или серебряных серѐжек.

Канчак(kančak) – разновидность женского украшения из разноцветного

бисера.

Кап (kap) – инструмент в ювелирном и медницком ремесле.

Капаҳалқа (kapahalqa) – разновидность серѐжек.

Катмона (katmäna) – разновидность женского украшения, изготовленного из

золота или серебра в виде треугольника или четырѐхугольника.

Колраво (kälravä) – янтарь, драгоценный камень (для украшения серѐжек,

ожерелий и колец).

Корҷуб (kärjub) – конусообразный инструмент, используемый ювелирами.

Қоштилло (qäštillä) – разновидность золотого или серебряного украшения,

инкрустированного разноцветными драгоценными камнями, которым

невесты и девушки повязывают лоб.

Қӯлтуқтӯмор (qultuqtumär) – женское украшение из серебра или золота в

форме тумора (оберега), который привязывают в области подмышек.
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Марворит (marwärit) / марворид (marwärid – жемчуг) – разновидность

драгоценного камня беловатого цвета.

Марҷон (marjän) – коралл, разноцветный драгоценный бисер (в основном

красного цвета).

Манҷалак (manjalak) – металлический ювелирный инструмент, с помощью

которого золото помещают в огонь.

Нигинақурутак (niginaqurutak) – мелкий декоративный бисер,

изготовленный из драгоценных камней в форме фасоли.

Нуқл (nuql) – чистые, без примесей золото, бронза, медь и серебро.

Нуқра (nuqra) – серебро.

Нуқрабанд (nuqraband) – всѐ, что украшено серебром.

Нуқрабарг (nuqrabarg) – разновидность серебряных серѐжек, в форме

листочка.

Нуқрабаргак (nuqrabargak) – то же, что и нуқрабарг (nuqrabarg).

Нуқрабаст (nuqrabast) – то же, что и нуқрабанд (nuqraband).

Нуқравор (nuqrawär) – то же, что и нуқрагун (nuqragon).

Нуқрагин (nuqragin) – серебряный.

Нуқрагун (nuqragon) – серебристый.

Нуқрадавонӣ (nuqradaväni) – серебрение (процесс нанесения тонкого слоя

серебра на поверхность изделий).

Нуқрадор (nuqradär) – содержащий серебро.

Нуқракор (nuqrakär) – мастер по изделиям из серебра; инкрустированный

серебром.

Панҷқатор (panjqatär) – золотая или серебряная подвеска, инкрустированная

драгоценными камнями, обычно состоящая из пяти рядов.

Понча (pänča) – золотое или серебряное женское украшение, похожее на

листок или миндалевидной формы.

Сару рӯ (saru ru) – все женские украшения в целом (ожерелья, серьги,

браслеты, кольца).
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Сархора (sarkhära) – большая булавка из золота или серебра для украшения

волос (для закрепления платка к тюбетейке).

Сӯзанқубба (suzanqubba) – большая булавка из золота или серебра,

инкрустированная орнаментом, бисером и драгоценными камнями.

Тагсумба (tagcumba) – специальный инструмент с медным, золотым или

иным наконечником для проделывания отверстий или резки.

Танакор (tanakär) – вещество, используемое при пайке цветных металлов.

Хӯла (khula) – сплав металлов (из смеси меди, бронзы).

Ҳайкал (haykal) – украшение из серебра, с бирюзой или лазуритом, которое

вешают на шею.

Ҳақиқ (haqiq) – сердолик, драгоценный камень.

Ҳалқа (halqa) – серьги.
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