ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Гулмирзоевой Зарины Умаровны на тему «Семантические и структурные особенности ювелирной лексики и наименований декоративных украшений (на материале произведений персидско-таджикской литературы IX-X веков)», представленную на соискание ученой степени кандидата наук по специальности 5.9.6. – Языки народов зарубежных стран (языки народов Европы, Азии, Африки, Америки)

Автор диссертации Гулмирзоева Зарина Умаровна в 1997 году окончила Таджикский государственный институт языков по специальности – «Русский язык и литература с дополнительной специальностью «Таджикский язык»».

В период подготовки диссертации Гулмирзоева Зарина Умаровна работала в качестве старшего преподавателя кафедры русского языка для филологических факультетов факультета русской филологии Таджикского национального университета, и одновременно была прикреплена соискателем кафедры истории языка и типологии Таджикского национального университета (приказ № 96-05 от 28.02.2015) по специальности 10.00.00 – Филологические науки.

В процессе работы диссертант показала себя добросовестным и исполнительным соискателем, своевременно выполняла все требования научного руководителя, а также проявила качества квалифицированного специалиста в области своего исследования. Стоит отметить, что Гулмирзоева З.У. в достаточной мере овладела методами научного анализа, продемонстрировала способность самостоятельно проводить теоретические и экспериментальные исследования с использованием обширного научного материала, опираясь при этом на сильную теоретическую и практическую базу. По результатам своего научного исследования ею опубликованы ряд научных статей, в том числе шесть статей в рецензируемых научных журналах и изданиях. Её публикации по исследуемой теме получили

одобрение со стороны ведущих ученых-педагогов кафедры истории языка и типологии факультета филологии Таджикского национального университета.

Считаю, что диссертационная работа Гулмирзоевой З.У. является завершенной научно-квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно на высоком научном уровне.

Автор показал себя грамотным, добросовестным и объективным научным работником. В ходе проведения исследования Гулмирзоева З.У. опиралась на собственный практический опыт работы в Таджикском национальном университете. В целом З.У. Гулмирзоеву можно охарактеризовать как сформировавшегося научного работника, способного решать поставленные теоретические и практические исследовательские задачи, достойного ученой степени кандидата филологических наук. Она обладает необходимыми профессиональными качествами и склонностью к научно-исследовательской работе, способна самостоятельно проводить научные исследования.

Диссертация отвечает требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется к защите по специальности 5.9.6 - Языки народов зарубежных стран (языки народов Европы, Азии, Африки, Америки).

Научный руководитель: доктор филологических наук,
профессор кафедры истории языка и типологии
Таджикского национального университета

Хомидов Д. Р.

02. 01. 2024 г.

Адрес: 734025, г. Душанбе, проспект Рудаки, 17

Телефон: (+992) 907798265 (моб.)

Электронный адрес: homidov65@mail.ru

«Подпись Хомидова Д.Р. подтверждаю»

Начальник управления кадров и спецчасти ТНУ

Тавкиев Э.